*exequendis seipsum noctes, diesque exerceat. Benedicam, inquit David, Dominum in omni tempore: semper laus ejus in ore meo;* at *jurandum licet bonum sit, ejus tamen frequens usus minimè est laudabilis.*

7 *Quare jurisjurandi frequentior usus non sit probandus,*

Hujus autem discriminis ratio in eo posita est, quòd jurandum ea tantum de causa institutum est, ut esset tamquam remedium quoddam humanæ imbecillitatis, & ad probandum quod dicimus, necessarium instrumentum. Ut enim corpori medicamenta adhibere non expedit, nisi necesse sit, eorumdem verò frequentatio omnino perniciosa est: ita etiam, nisi cum gravis & justa causa subest, jurejurando uti non est salutare: quod si sæpius adhibeatur, tantum abest, ut prosit, ut magnum detrimentum afferat. Quamobrem præclarè docet sanctus Chrisostomus, non nascente, sed jam adulto mundo, cum mala longè, latèque propagata universum terrarum orbem occupassent, ubique suo loco, & ordine consisteret, sed perturbata omnia, & permixta sursum, deorsumque magna rerum confusione ferrentur, & quod malorum omnium gravissimum est, mortales ferè omnes in sædam idolorum servitutum seipsum abjecissent, tum denique longo sanè intervallo jusjurandum in hominum consuetudinem irrepisisset. Nam cum in tanta hominum perfidia, & iniquitate, nemo facilè ad credendum adduceretur, Deum testem invocabant.

8 *In quo consistat juramenti ratio, quidve propriè sit jurare.*

Verùm cum in hac præcepti parte præcipua illa sit ratio docendi fideles, quomodo jusjurandum piè, sanctèque adhibere debeant, primùm dicendum est, *jurare nihil aliud esse, nisi Deum testari, quacumque id verborum forma & conceptione fiet.* Nam &, *Testis est mihi Deus, & Per Deum, idem sunt.* Est etiam illud

jurandum, cum ad faciendam fidem per res creatas juramus, ut, *Per sacra Dei Evangelia, per Crucem, per Sanctorum reliquias, & nomen, & cætera id genus.* Neque enim hæc ipsa per se iurijurando auctoritatem, aut robur aliquod afferunt; sed Deus ipse hoc præstat, cujus divinæ majestatis splendor illis in rebus efflucescit. Ex quo sequitur, ut per Evangelium jurantes, per Deum ipsum jurent, cujus veritas Evangelio continetur, & declaratur; similiter & per Sanctos, qui templa Dei sunt, quique evangelicæ veritati crediderunt, eamque omni observantia coluerunt, & per gentes, & nationes latissimè disseminarunt.

9 *De ea jurisjurandi forma, quæ per execrationem fit.*

Eadem est ratio illius jurisjurandi, quod per execrationem profertur, quale est illud S. Pauli, *Ego testem Deum invoco in animam meam.* Etenim hoc pacto aliquis Dei iudicio tamquam mendacii ultori subicitur. Neque propterea negamus, nonnullas ex his formulis ita accipi posse, quasi jurisjurandi vim non habeant; sed tamen utile est, quæ de iurejurando dicta sunt, in his etiam servare, atque ad eandem prorsus normam, & regulam dirigere.